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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Животноводство в Российской Федерации

можно считать одной из динамично развивающихся отраслей, которая является ос-

новным источником производства мяса и молока. Рентабельность этой отрасли

складывается из технологий, которые позволяют сберегать ресурсы, особенно у но-

ворожденных телят (Буряков Н. П., Бурякова М. А., 2018; Аминова А. Л.,

Юмагузин И. Ф., 2021; Богданович Д. М., Тимошенко В. Н., Музыка А. А., 2022 и

др.).

В настоящее время технологии, используемые в животноводческих комплек-

сах при выращивании телят, ориентированы на сбалансированность их рационов

для обеспечения высокого коэффициента конверсии корма. А это можно достичь

разными способами, в т.ч. внедрением новых биотехнологических методов, вклю-

чающих в себя применение при выращивании телят натуральных добавок расти-

тельного происхождения (фитобиотиков), способствующих формированию нор-

мального физиологического статуса новорожденных телят, нормальной микро-

флоры желудочно-кишечного тракта, активных процессов обмена веществ, их ро-

сту и развитию. Все это позволит повысить экономическую эффективность ведения

животноводства и определить продовольственную безопасность населения страны.

Одним из таких фитобиотиков является кормовая добавка «Фарматан П», ко-

торая по заявлению производителя повышает поедаемость и усвояемость питатель-

ных компонентов корма, в результате чего повышается сохранность и продуктив-

ность животных. Поэтому изучение использования кормовой добавки «Фарматан

П» в кормлении новорожденных телят представляется актуальной научной зада-

чей.

Степень разработанности темы. Анализ материалов информационных ре-

сурсов позволяет говорить о том, что работ, касающихся вопроса обоснования

внедрения биотехнологических методов выращивания телят с помощью фитобио-

тика серии «Фарматан П» мы не нашли. Однако есть работы этого направления в

птицеводстве.
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Анализ эмпирического материала, частности, работы Серяковой А. А.,

Панова В. П., Просековой Е. А., Комарчева А. С., Воронина К. О., Цветковой В. А.

(2021), посвященной изучению влияния «Фарматан ВСО» на продуктивные каче-

ства и структуру стенки кишечника бройлеров указывает на то, что по живой массе

птица опытных групп, получавших «Фарматан ВСО» превосходила контрольных

на 7,9 и 8,2% При этом затраты корма на 1 кг прироста в этих группах ниже были

на 1,4 и 3,8%. В опытных группах возрастала масса потрошеной тушки на 6,7-

15,0%. Наблюдалась тенденция к увеличению содержания жира в грудных мышцах

птиц опытных групп. Гистологическими методами установлено, что в двенадцати-

перстной кишке бройлеров снижалась высота слоя ворсинок и толщина стенки

кишки при лучшей сохранности эпителия, и большей выраженности лимфоидной

ткани. В тощей и проксимальном участке слепой кишок высота слоя ворсинок была

выше в среднем на 11,1 и 19,3% и наблюдалась лучшая сохранность эпителиаль-

ной выстилки. Ворсинки участвуют во всасывании питательных веществ и способ-

ствуют эффективному использованию рациона. Поэтому все опытные группы

имели большую живую массу при меньших затратах корма по сравнению с контро-

лем.

В 2022-ом году появилось сообщение о защите диссертации Шаабан Майсун

(научный руководитель д.б.н., профессор Буряков Н. П.) «Эффективность исполь-

зования фитобиотика «Фарматан ВСО» в кормлении цыплят-бройлеров». Получен-

ные данные расширяют существующее представление о потенциале фитобиотиче-

ской добавки «Фарматан ВСО» и перспективах их использования в кормлении

сельскохозяйственной птицы мясного направления продуктивности. В работе

обосновано и экспериментально доказано положительное действие «Фарматан

ВСО» на жизнедеятельность и продуктивные показатели цыплят мясного кросса

Кобб-500. После проведения производственной апробации была определена целе-

сообразная норма ввода в комбикорма цыплят-бройлеров фитобиотической кормо-

вой добавки «Фарматан ВСО» взамен кормового антибиотика. Исходя из получен-

ных положительных результатов применения фитобиотической кормовой добавки
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«Фарматан ВСО» в птицеводстве считаем, что есть вероятность получения анало-

гичных результатов и при выращивании телят.

Цель и задачи исследования. Целью настоящих исследований явилось изу-

чение эффективности использования кормовой добавки «Фарматан П» в кормле-

нии новорожденных телят.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

– определить целесообразную дозу применения кормовой добавки для ново-

рожденных телят;

– оценить клинико-физиологическое состояние новорожденных телят при

включении в их рацион кормовой добавки;

– изучить влияние кормовой добавки на морфологические и биохимические

показатели крови, клеточные и гуморальные факторы неспецифической резистент-

ности организма новорожденных телят;

– выявить динамку роста и развития новорожденных телят при включении в

их рацион кормовой добавки;

– рассчитать экономическую эффективность и провести производственную

проверку использования кормовой добавки при выращивании новорожденных те-

лят;

– дать практическое предложение сельскохозяйственному производству по

использованию кормовой добавки при выращивании телят.

Научная новизна работы. Впервые в условиях фермерского хозяйства ООО

«ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской области на новорожденных те-

лятах получены результаты, указывающие на положительное влияние комовой до-

бавки «Фарматан П» на некоторые морфологические и биохимические показатели

крови, отражающие интенсивность обмена веществ в организме новорожденных

телят; установлено, что кормовая добавка активизирует функциональную деятель-

ность факторов неспецифической защиты организма телят; кормовая добавка ока-

зывает стимулирующее действие на рост и развитие новорожденных телят. Впер-

вые доказана профилактическая эффективность «Фарматн П» в отношении желу-
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дочно-кишечных заболеваний новорожденных телят. На основе проведенных ис-

следований разработан «Новый способ кормления новорожденных телят», новизна

которого защищена получением положительного решения Федеральной службы по

интеллектуальной собственности (РОСПАТЕНТ, № 2024110349 от 16.04.2024).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость материалов диссертационной работы заключается в том, что автором полу-

чены оригинальные научные данные, которые дополняют уже имеющиеся сведе-

ния о положительном действии кормовых добавок на организм животных, в кото-

рых в качестве действующего вещества представлен растительный компонент или

композиция растительных фармакологически активных компонентов.

Практическая значимость работы заключается в том, что полученные резуль-

таты расширят перспективу использования кормовой добавки «Фарматан П» для

эффективного кормления и сохранения жизнеспособности новорожденных телят.

Сельскохозяйственному производству, в частности животноводству представлен

«Новый способ кормления новорожденных телят», позволяющий получить от те-

лят экологически чистую и высококачественную сельскохозяйственную продук-

цию животноводства.

Методология и методы исследований. Методология исследований осно-

вана на научных разработках отечественных и зарубежных исследователей, изуча-

ющих влияние фитобиотических кормовых добавок на организм животных и птиц.

При проведении научно-хозяйственных опытов использовались клинические, зоо-

технические, гематологические, биохимические, статистические методы исследо-

ваний. Более подробно методы и методология исследований изложены в разделе

«Материалы и методы исследований».

Основные положения, выносимые на защиту: включение в рацион ново-

рожденных телят фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П»:

1. Обеспечивает повышение процессов обмена веществ;

2. Активизирует функциональную деятельность факторов неспецифической

защиты;

3. Положительно влияет на динамику роста и развития новорожденных телят;
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4. Использование кормовой добавки повышает экономическую эффектив-

ность выращивания телят.

Степень достоверности и апробация результатов. Научно-хозяйственные

опыты были проведены в условиях в условиях фермерского хозяйства ООО «ФХ

«Добрыня» Гагаринского района Смоленской области на достаточном поголовье

новорождённых телят черно-пестрой породы. В ходе опыта определялись зоотех-

нические показатели, гематологические, биохимические параметры крови.

Основные результаты, полученные в ходе научно-производственного иссле-

дования обработаны методом вариационной статистики на достоверность различия

сравниваемых показателей (Р<0,05-0,001) с использованием программного ком-

плекса Microsoft Exel по критерию Стъюдента.

Лабораторные исследования были проведены на современном оборудовании

в аккредитованных лабораториях (кафедры физиологии, этологии и биохимии;

микробиологии и иммунологии Института зоотехнии и биологии) с применением

рекомендованных методик. Основные положения диссертационной работы обсуж-

дены на межкафедральном заседании.

Апробация результатов исследования. Научные положения, выводы и ре-

комендации сельскохозяйственным предприятиям доложены на Международных

научно-практических конференциях:

– «Актуальные вопросы образования и науки» (Тамбов, 31 июля 2023 г.);

– «Инновационное развитие: ключевые проблемы и направления их реше-

ния» (Калуга, 1 августа 2023);

– «Научная инициатива: проблемы и перспективы внедрения инновационных

решений» (Екатеринбург, 15 августа 2023 г.);

– «Наука, образование, общество» (Тамбов, 29 февраля 2024 г.);

– «Международная научная конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 150-летию со дня рождения Миловича Александра Яковлевича»

(РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева, Москва, 4 июля 2024 г.).
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Результаты исследований по эффективности рационального кормления ново-

рожденных телят с использованием фитобиотической кормовой добавки «Фарма-

тан П» внедрены в ООО «ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской обла-

сти и учебный процесс ФГБОУ ВО Пензенский государственный аграрный универ-

ситет, ФГБОУ ВО Нижегородский государственный агротехнологический универ-

ситет, ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ имени П. А. Столыпина, ФГБОУ ВО «Чуваш-

ский государственный аграрный университет, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К. А. Тимирязева.

Публикации результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 10 научных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и выс-

шего образования РФ.

Личный вклад автора. Представленные в диссертации данные получены

лично автором или при непосредственном его участии на всех этапах исследова-

ний. Организовал и принимал участие в отборе крови от подопытных животных

для дальнейшего исследования. Статистически обработал полученные эксперимен-

тальные данные. Выводы диссертации сформулированы автором.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 127

страницах компьютерного текста и состоит из разделов: введение, обзор литера-

туры, собственные исследования, заключение, список сокращений и условных обо-

значений, список использованной литературы и приложения.

Работа иллюстрирована 22 таблицами и 7 рисунками, 1 фото, а также 10 при-

ложениями. Список литературы включает 227 источников, из которых – 78 ино-

странных.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность и глубокую при-

знательность за неоценимую помощь своему научному руководителю – д.б.н., про-

фессору Леонтьеву Л. Б. Отдельная благодарность и признательность автора адре-

сована д.с.-х.н., академику РАН – Юлдашбаеву Ю. А. за методическую помощь и
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1 Физиологические особенности организма новорожденных телят

Новорожденные телята – это телята, которые переходят от внутриутроб-

ных условий существования к внеутробной и этот период их жизни называется

периодом новорожденности.

Исследования подчеркивают, что данный период является одним из

наиболее критичных для здоровья и выживания телят. После родов плод из

организма матери переходит во внешнюю среду, что является серьезным

стрессом для новорожденного животного (Овсянникова Т. О., 2003;

Сиротинин В. И., Волков А. Д., 2007 и др.). Этот период длится от 7 до 10 дней,

и он характеризуется структурными, биохимическими и функциональными

изменениями в их организме, направленными на адаптацию их к жизни в но-

вых условиях. Эти изменения являются важным этапом в жизни новорожден-

ного теленка, так как он должен быстро адаптироваться к новым условиям

жизни вне материнского организма (Харитоник Д. Н., Тумилович Г. А., Чернов

О. И., 2018).

Организм телят периода новорожденности имеет свои физиолого-био-

химические особенности. Одной из особенностей является то, что многие ор-

ганы и регуляторные системы теленка в этот момент еще не достигли функци-

ональной зрелости (Шарабрин И. Г., Луцкий Д. Я., Зеленская З. М., 1974;

Пасько М. Н., 2012; Кемисарова, Л. И., 2018.). На это же указывает

И. Л. Леонтьева (2019), которая отмечает, что физиологическая активность си-

стем их организма «нарастает в процессе приспособления к условиям суще-

ствования».

Развитие теленка вне утробы в условиях прессинга факторов внешней

среды предполагает активацию адаптационных механизмов организма. В слу-

чае создания для новорожденного теленка условий оптимального развития,

многие адаптационные процессы его организма в состоянии преодолеть нега-
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тивные влияния абиотических факторов внешней среды. Однако, при наруше-

нии условий содержания, кормления и сохранении влияния на организм нега-

тивных факторов среды, могут возникнуть серьезные последствия, обуслов-

ленные незрелостью многих органов и систем, регулирующих гомеостаз и ме-

таболизм организма (Митюшин В. В., 1989; Nardone A., Lacetera N.,

Bernabucci U., Ronchi B., 1997 и др.).

С момента рождения у новорожденного теленка начинается самостоя-

тельное дыхание. Особенностью этого процесса является повышенная у них

частота дыхания и сердечных сокращений, по сути эти важные адаптационные

механизмы, направлены к приспособлению их организма к внеутробному су-

ществованию. В частности, один из исследователей, А. Ф. Кузнецов (2007)

этот процесс описывает так: «в момент рождения частота сердечных сокраще-

ний достигает 134 ударов в минуту, а частота дыхания составляет 47 вдохов в

минуту». Говоря о дыхании в этот период, исследователи А. Е. Черницкий,

М. И. Рецкий, А. И. Золотарев (2013) характеризуют его как транзиторную ги-

первентиляцию, которая сопровождается полным расправлением легких и

увеличением глубины дыхания, т.е. дыхательного объема при не изменяемой

величине минутного объема. По мере взросления, к месячному возрасту, эти

показатели снижаются до 100 ударов в минуту для сердечного ритма и 41 вдо-

хов в минуту для частоты дыхания. К 12-месячному возрасту, частота сердеч-

ных сокращений стабилизируется, а частота дыхания приходит в норму к 6-

месячному возрасту (Кузнецов А. Ф., 2007).

Необходимо отметить об особенностях развития у новорожденных телят

нервной системы. В. И. Великанов, А. В. Кляпнев, Л. В. Харитонов и др.

(2020); Дроздов В. Л., 2008; Ефимов А. К., 2012; Капцевич И. С.,

Яковлева В.Н., 2011) отмечают, что сельскохозяйственные животные рожда-

ются морфологически и функционально созревшей нервной системой, которая

способна реализовать рефлекторную деятельность. Многочисленные физио-

логические процессы в неонатальный период осуществляются на основе без-
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условных (врожденных) рефлекторных реакций, связанных с кормлением (со-

сание), движением, защитой (моргательный). А формирование условных ре-

флексов наблюдаются в процессе жизни, которые позволяют организму адап-

тироваться к изменяющимся условиям окружающей среды. Исходя из этого,

ряд исследователей указывают, что нервная система новорожденных живот-

ных структурно и функционально неполноценна, особенно в первые дни

жизни. Поэтому крайне важно создать оптимальные условия для ее развития

(Скопичев В. Г., Яковлев В. И., 2008; Шуканов А.А., Семёнов В.Г., 2000;

Асламов В. М., 1993; Бальцевич Л. И., 2005; Галкина Н. В., 2010).

Несколько слов о терморегуляции, т.е. способности организма новорож-

денных телят сохранять температуру тела в определенных параметрах, вне за-

висимости от температуры окружающей среды.

Терморегуляция – это сложный нейрогуморальный процесс, который

поддерживает равномерную температуру тела с помощью физических и хими-

ческих процессов.

Для новорожденных телят характерно несовершенство терморегуляции,

связанное с незрелостью их внутренней системы ее осуществления

(Макарук М. А., Мотузко Н. С., Островский А. В. и др., 2005;

Данилевская Н. В., 2006; Афанасьева А. И., Лотц К. Н., Симонова Н. В., 2009;

Скорых Е. О., 2015 и др.).

Общеизвестно, что терморегуляция у теплокровных животных, к кото-

рым относим и телят, терморегуляция, т.е. в осуществлении процессов тепло-

продукции и теплоотдачи ведущая роль принадлежит нервной системе. А впе-

реди мы уже охарактеризовали функциональное состояние нервной системы,

как неполноценное. Особенностью нервной системы телят в этот период

жизни является то, что ее регулирующее влияние на терморегуляцию возрас-

тает постепенно.

Можно предположить, что формирование у телят терморегуляции в он-

тогенезе зависит от созревания аппарата интеграции температурной информа-
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ции и выработки управляющих сигналов к периферическим терморегулятор-

ным эффекторам. Между тем, организм теленка в первые дни жизни не осо-

бенно защищен от колебаний температуры. Поэтому можно отметить, что ги-

пер- и гипотермия одинаково отрицательно скажутся на здоровье телят.

В частности, Т. О. Овсянникова (2003), Н. В. Данилевская (2006) отме-

чают, что при гипотермии у новорожденных телят снижается усвоение ими

иммуноглобулинов молозива и они становятся восприимчивыми желудочно-

кишечным и респираторным заболеваниям. Следовательно, в первые часы

жизни новорожденные телята должны содержаться в стабильной среде с по-

стоянной температурой.

Кроме того, важно учитывать, что при рождении температура тела

быстро снижается из-за повышенной потери тепла на высушивание тела. Сле-

довательно, профилактической мерой для предотвращения гипотермии явля-

ется высушивание животных сразу после рождения. Действенной мерой явля-

ется облизывание теленка коровой, при этом происходит стимуляция внешних

рецепторов кожи и легких, деятельности центральных терморегуляторных ме-

ханизмов, повышение тонуса скелетных и дыхательных мышц. Исследователи

утверждают, что процессы облизывания или растирание тела новорожденного

теленка благоприятно способствуют удалению околоплодных вод и более

быстрому высыханию тела, тем самым сохраняя тепло организма

(Митюшин В. В., 1989; Матюков B. C., Меркова Н. М., Лямытских О. А., 2006;

Богданович Д. М., Тимошенко В. Н., Музыка А. А. и др., 2022 и др.).

Большой особенностью организма новорожденных телят является их

пищеварительная система, она многокамерная – это рубец, сетка, книжка (пре-

джелудки) и сычуг. При рождении сычуг – единственный отдел желудочно-

кишечного тракта, активно участвующий в переваривании основных кормов

этого периода – молозива и молока. Остальные отделы характеризуются мор-

фологической и функциональной незрелостью на момент рождения и поэтому

в первые дни жизни и до трех недель у теленка, по сути, пищеварение сы-

чужно-кишечного типа (Анохин Б. Н., 1985; Ганущенко О., 2020).
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По данным А. С. Горелика (2017), на долю сычуга приходится до 60 %

общего объема желудка новорожденного теленка, у взрослой особи он состав-

ляет 8 %. По мере роста теленка объем сычуга уменьшается, а объем сетки и


[…]


ческий фосфор и кальциево-фосфорное соотношение.

Общий белок в сыворотке крови – это один из важных биохимических

показателей, по которому можно судить об уровне обмена веществ в орга-

низме животных. У телят, получавших комовую добавку «Фарматан П», при

сравнении с телятами контрольной группы, в сыворотке крови было досто-

верно выше содержание общего белка на 17,8% (р≤0,01). У них было выше

содержание альбуминов на 9,3% (р≤0,01), который в организме выполняет ряд

важных функций, в частности транспортную (перенос витаминов, гормонов,

минеральных веществ и др.), регуляции водного обмена. Альбумин является

резервом пластического материала организма животных. По данным исследо-

вателей Ю. А. Грызунова, Д. Е. Добрецова (1994), содержание альбумина в

сыворотке крови отражает течение процессов обмена веществ в организме.

Подтверждением активации процессов обмена веществ в их организме явля-

ется и то, что нами определялся белковый индекс, позволяющий характеризо-

вать интенсивность белкового обмена в организме, который них был выше на

22,2%.

Показатель γ – глобулинов (это антитела групп IgG, IgM, IgA, IgE, IgD)

у телят, получавших кормовую добавку, был выше на 14,2% (р≤0,05). Они от-

ветственны в организме, обеспечивают колостральный иммунитет, т.е. обес-

печивают первичный иммунный ответ при столкновении с инфекционным

началом.

Мы также определяли содержание в сыворотке крови глюкозы, которая

играет важную роль в обеспечении энергией организма. У телят, получающих

фитобиотик, показатель содержания глюкозы, при сравнении с показателем

контрольной группы, был выше на 20,0% (р≤0,05). Полученный результат поз-

воляет заключить о том, уровень глюкозы характеризует функциональную ак-

тивность систем организма, и у телят, получавших фитобиотик, клетки систем
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организма лучше обеспечиваются энергией, для их полноценного их функци-

онирования.

Для оценки влияния фитобиотика на функциональную активность пе-

чени мы определяли содержание в сыворотке крови ферментов АсАТ и АлАТ

– это два фермента участвуют в обмене, в частности аминокислотном, синте-

зируемые внутри клеток печени – гепатоцитах, поэтому понижение их содер-

жания в крови – это один из признаков повреждения гепатоцитов (D. R.

Dufour., 2000)

Необходимо указать сразу на то, что содержание указанных ферментов

в сыворотке крови у телят, получавших и не получавших кормовую добавку,

находились в пределах принятых физиологических показателей для новорож-

денных телят. Это однозначно указывает на то, что используемая нами кормо-

вая добавка не влияет негативно на функцию печени. Однако у телят, получав-

ших фитобиотик, показатель АсАТ выше на 3,1 и АлАТ на 6,8% при сравнении

показателями телят контрольной группы, а это означает только об активности

обменных процессов с их участием. О сохранении функциональной активно-

сти печени подтверждает также показатель содержания альбуминов в сыво-

ротке крови телят, получавших фитобиотик, так как альбумин синтезируется

в функциональных клетках печени (гепатоцитах).

При оценке действия кормовой добавки на организм нами оценивался

минеральный обмен в обеих группах телят, в частности определяли содержа-

ние в сыворотке крови общего кальция и неорганического фосфора, а также

их соотношение. Определение этих элементов в сыворотке крови мы связы-

вали с тем, у новорожденных телят происходит интенсивный рост скелета, пе-

рестройка структуры костной ткани и эти два элемента играют большую роль

в этих процессах. Анализ полученных результатов позволяет заключить о том

у телят, получавших фитобиотик содержание общего кальция равно 3,1±0,03

ммоль/л, что достоверно выше на 6,8% (р≤0,01) показателя телят контрольной

группы (2,9±0,02 ммоль/л); показатели содержания неорганического фосфора
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в группах были идентичны – 1,5±0,05 ммоль/л. Соотношение в группе выра-

щиваемого без фитобиотика – 1,9:1, а с применением – 2,0:1. Полученные ре-

зультаты позволяют сказать о том, что кормовая добавка не влияет негативно

на кальциево-фосфорный обмен, оставляя соотношение этих элементов на

уровне, не отличающейся показателя контрольной группы, растущей без до-

бавки в их рацион кормовой добавки.

Следующий этап нашей работы касалось оценки клеточного и гумораль-

ного фактора неспецифической защиты организма новорожденных телят. Для

оценки клеточного фактора определялась фагоцитарная активность лейкоци-

тов, а гуморального – бактерицидная активность сыворотки крови телят, нахо-

дящихся в опыте.

Полученные результаты позволяют говорить о том, что у телят, которые

получали фитобиотик «Фарматан П», при сравнении с показателями контроль-

ной группы, выше фагоцитарная активность, индекс, число и емкость на 31,2,

26,0, 38,4, 49,3% соответственно. Бактерицидная активность их сыворотки

также выше на 36,4%. То есть по полученным результатам однозначно можем

говорить о том, что включение в рацион новорожденных телят фитобиотика

приводить к активации клеточного и гуморального факторов неспецифиче-

ской защиты организма.

Далее нами устанавливалась, как влияет кормовая добавка на рост и раз-

витие новорожденных телят. Рост и развитие – это два взаимосвязанных

между собой процесса и по сути – где есть рост, там есть и развитие

(Свечин К.Б 1976).

В наших исследованиях мы изучали динамику весового и линейного ро-

ста. Изучение этого процесса у телят этого физиологического периода мы по-

считали важным, так как на рост большое влияние оказывает такой фактор как

кормление. Нами изучались среднесуточный, абсолютный и относительный

прирост живой массы телят за определенный период (за 30 и 60 суток). Кроме

того, были проведены промеры статей тела и определены индексы телосложе-

ния телят.
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Проведенные исследования позволяют констатировать тот факт, что у

новорожденных телят, получавших вместе с молозивом фитобиотик «Фарма-

тан П», среднесуточный прирост массы тела на 30-е сутки, составил

686,0±18,0 г, на 60-е сутки – 676,0±24, что на 19,7% (р<0,05) и 16,3% (р<0,01)

соответственно превышали значений телят контрольной группы. Абсолютный

прирост массы тела за 60 суток в опытной группе составил 40,6 кг, что больше

показателя массы тела контрольной группы на 16,3% (р≤0,05). Фактическую

характеристику скорости наиболее точно можно определить учетом относи-

тельного прироста, который в опытной группе составил 200% что на 3,1%

больше показателя прироста массы тела у телят контрольной группы.

Сравнительная оценка промеров и индексов телосложения в 60 дневном

возрасте показывает, что у телят опытной группы достоверно больше промеры

высоты в холке на 2,8 см (р≤0,01), крестце на 2,6 см (р≤0,01), глубине груди на

1,8 см (р≤0,01), ширине в седалищных буграх на 1,5 см (р≤0,01), обхвате груди

за лопатками на 1,2 см (р≤0,001), косой длине туловища на 2,4 см (р≤0,01) и

ширине груди на 0,8 см (р≤0,01), а индексы телосложения больше по длинно-

ногости на 2,78% (р≤0,05), сбитости на 3,25% (р≤0,01), тазо-грудному индексу

на 2,87% (р≤0,05) при сравнении с показателями телят контрольной группы.

Делая заключение по этому этапу, можно указать на то, что у телят, по-

лучавших в период новорожденности фитобиотик «Фарматан П» мы наблю-

дали активацию их роста и развития. Кроме того, можно отметить, что акти-

вация процессов обмена веществ в первые дни жизни сохраняются и в после-

дующие физиологические периоды.

В итоге важно указать на то, что сбалансированное кормление животных

достигается различными способами, в том числе, путём оптимизации струк-

туры рационов, а также использованием различных кормовых добавок, в

нашем случае, включением в рацион кормовой добавки из растительного сы-

рья (фитобиотика) «Фарматан П».

По проведенным исследованиям мы можем утверждать, что «Фарматан

П» позволяет улучшить качество рациона новорожденных телят, оказывает
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благоприятное воздействует на их физиологическое состояние, а получаемая

от них продукция становится экологически чистой, рентабельной и востребо-

ванной.

По результатам проведения научно-исследовательской работы нами раз-

работан «Способ кормления новорожденных телят» и отправлен в Федераль-

ную службу по интеллектуальной собственности (Роспатент, № 2024110349 от

16.04.2024) для оформления патентных прав. Способ … прошел формальную

экспертизу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании результатов научно-хозяйственного опыта и производ-

ственной апробации можно сделать следующие выводы:

1. Целесообразная доза кормовой добавки «Фарматан П» для новорож-

денных телят составляет 10 г/голову в сутки.

2. У телят, получавших фитобиотическую кормовую добавку «Фарматан

П», выше содержание в периферической крови эритроцитов на 9,3% (р≤0,01)

и уровень гемоглобина на 8,6% (р<0,05) гематокрита на 15,7% (р<0,05) в еди-

нице объема крови, что отражает более высокий уровень процессов обмена

веществ по сравнению с телятами контрольной группы.

3. Действие фитобиотика «Фарматан П» на организм новорожденных те-

лят проявляется увеличением содержания в сыворотке крови общего белка на

17,8% (р≤0,05), альбумина на 9,3% (р≤0,05), повышение интенсивности белко-

вого обмена на 22,2%, глюкозы на 20,0% (р<0,05), более высоким уровнем ак-

тивности АсАТ и АлАТ на 3,1 и 6,8% соответственно, увеличением общего

кальция на 6,8% (р≤0,01) при сравнении с показателями телят контрольной

группы. Полученные результаты указывают о многогранном действии кормо-

вой добавки на организм новорожденных телят.

4. У телят, получавших фитобиотик «Фарматан П», выше содержание в

периферической крови лейкоцитов на 7,8% (р<0,05), фитобиотик активизи-

рует факторы неспецифической защиты организма – фагоцитарную актив-

ность лейкоцитов на 31,2%, число на 26,0%, индекс на 38,4%, емкость на

49,3%, бактерицидную активность сыворотки крови на 36,4%, усиливает им-

мунологическую активность за счет повышения содержания в крови γ-глобу-

линов на 14,2% (р≤0,05) при сравнении с телятами контрольной группы.

5. Кормовая добавка активно влияет на рост и развитие новорожденных

телят, что отражается повышением среднесуточных приростов живой массы

за 30 суток на 113,0 г, или 19,7% (р<0,05) и за 60 суток на 36,0 г, или на 5,6%
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(р<0,05), абсолютного прироста на 5,7% (р<0,05), относительного прироста на

3,1% при сравнении с показателями телят контрольной группы.

6. В 60 дневном возрасте у телят опытной группы достоверно больше

промеры высоты в холке на 2,8 см (р≤0,01), крестце на 2,6 см (р≤0,01), глубине

груди на 1,8 см (р≤0,01), ширине в седалищных буграх на 1,5 см (р≤0,01), об-

хвате груди за лопатками на 1,2 см (р≤0,001), косой длине туловища на 2,4 см

(р≤0,01) и ширине груди на 0,8 см (р≤0,01), а индексы телосложения больше

по длинноногости на 2,78% (р≤0,05), сбитости на 3,25% (р≤0,01), тазо-груд-

ному индексу на 2,87% (р≤0,05) при сравнении с показателями телят контроль-

ной группы.

7. Применение фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П» но-

ворожденным телятам черно-пестрой породы в количестве 10 г на голову в

сутки ежедневно, оправдало расходы на его приобретение. Уровень рента-

бельности опытной группы на 0,8% выше.
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОИЗВОДСТВУ

Для полной реализации потенциала продуктивных качеств новорожден-

ных телят рекомендуем включение в их рацион со второй выпойки молозива

фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П» индивидуально, из расчета

10 г на голову 1 раз в сутки в течение 10 суток ежедневно.
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РЕЗУЛЬТАТЫ ПРАКТИЧЕСКОЙ РЕАЛИЗАЦИИ

НАУЧНОЙ РАБОТЫ

Результаты исследований по использованию кормовой добавки «Фарма-

тан П» в кормлении новорожденных телят внедрены в ООО «ФХ «Добрыня»

Гагаринского района Смоленской области и учебный процесс ФГБОУ ВО

Пензенский государственный аграрный университет, ФГБОУ ВО Нижегород-

ский государственный агротехнологический университет, ФГБОУ ВО Улья-

новский ГАУ имени П.А. Столыпина, ФГБОУ ВО «Чувашский государствен-

ный аграрный университет, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШИХ ИССЛЕДОВАНИЙ

В дальнейшем исследования будут направлены на изучение использо-

вания фитобиотической комовой добавки «Фарматан П» в кормлении различ-

ных сельскохозяйственных животных, в частности овец и коз, поросят и др.
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