ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Заикина Владислава Игоревича** на тему: «Использование кормовой добавки «ФАРМАТАН П» в кормлении новорожденных телят», представленной к защите в диссертационный совет 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

На современном этапе развития скотоводства Российской Федерации, когда рыночные отношения требуют детального подхода к концепциям совершенствования отрасли, важное место занимает проблема успешного выращивания молодняка крупного рогатого скота, поскольку от этого зависит дальнейшая рентабельность производства молока и говядины. Одним из резервов увеличения продуктивности крупного рогатого скота является применение натуральных добавок растительного происхождения, способствующих улучшению физиологического статуса, микробиоценоза желудочно-кишечного тракта, метаболизма, роста и развития телят. В связи с этим тема диссертационного исследования Заикина В. И. является актуальной.

Целью работы явилось изучение эффективности использования кормовой добавки «Фарматан П» в кормлении новорожденных телят. Для реализации цели было определено 6 задач, которые автором выполнены в полной мере.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что автором впервые установлено положительное влияние комовой добавки «Фарматан П» на морфологические и биохимические показатели крови телят, факторы неспецифической защиты организма, их рост и развитие. Впервые доказана профилактическая эффективность «Фарматан П» в отношении желудочно-кишечных заболеваний новорожденных телят. На основе проведенных исследований разработан «Новый способ кормления новорожденных телят», новизна которого защищена получением положительного решения Федеральной службы по интеллектуальной собственности (РОСПАТЕНТ, № 2024110349 от 16.04.2024).

Обоснованность научных положений, выводов и практических предложений в автореферате диссертации Заикина В. И. обусловлены тем, что они экспериментально доказаны и вытекают из материалов исследований. Достоверность полученных результатов определяется применением современных методик исследования, большим объемом данных, статистической обработкой полученных результатов.

Результаты исследований по оценке эффективности рационального кормления новорожденных телят с использованием фитобиотической кормовой добавки «Фарматан П» внедрены в ООО «ФХ «Добрыня» Гагаринского района Смоленской области и учебный процесс ФГБОУ ВО Пензенский гос-

ударственный аграрный университет, ФГБОУ ВО Нижегородский государственный агротехнологический университет, ФГБОУ ВО Ульяновский ГАУ имени П. А. Столыпина, ФГБОУ ВО «Чувашский государственный аграрный университет, ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К. А. Тимирязева.

Автореферат содержательный и хорошо отражает сущность проведенных исследований. Оформление автореферата соответствует существующим требованиям.

Научные положения, выводы и рекомендации работы доложены на международных и всероссийских научно-практических конференциях. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования РФ.

Все вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа на тему: «Использование кормовой добавки «ФАРМАТАН П» в кормлении новорожденных телят» является законченным научным трудом и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Заикин Владислав Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Главный научный сотрудник отдела фармакологии Краснодарского научно-исследовательского ветеринарного института – обособленного структурного подразделения ФГБНУ «Краснодарский научный центр по зоотехнии и ветеринарии», доктор ветеринарных наук, доцент

Кузьминова
Елена Васильевна

28 октября 2024 г.

Подпись <i>Кузьминова Е. В.</i>
ЗАВЕРЯЮ: <i>В. В. В.</i>
Отдел кадров <i>А. Юрченко</i>
Краснодарского научно-исследовательского ветеринарного института – обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Краснодарский научный центр по зоотехнии и ветеринарии»
<i>«28» октября 2024 г.</i>

Краснодарский научно-исследовательский ветеринарный институт – обособленное структурное подразделение Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Краснодарский научный центр по зоотехнии и ветеринарии», 350004, г. Краснодар, ул. 1-я Линия, 1; Тел.: 8 (861) 221-62-20; e-mail: krasnodarnivi@mail.ru; сайт: krasnodarnivi.ru